Rua Padre Agostinho Caballero Martim, 850 – São Raimundo

Manaus – AM / CEP: 69027-020
Tel.: 3303-2844

www.cmm.am.gov.br

1

GABINETE VEREADOR ALLAN CAMPELO

MOÇÃO N.  /2022

MOÇÃO de Pesar pelo Falecimento do Grande
Mestre Faixa Vermelha de Jiu-Jitsu Osvaldo
Alves.

Excelentíssimo senhor Presidente e demais colegas vereadores desta casa
legislativa, com a devida vênia perante os senhores, apresento moção, em
conformidade com o artigo 169 do Regimento Interno da Câmara Municipal de
Manaus, a fim de prestar condolências pelo falecimento do Grande Mestre de Jiu-
Jitsu Osvaldo Alves, falecido em decorrência de complicações causadas por um
câncer na próstata na noite de 18/07/2022.

Após os trâmites legais, e consequente aprovação, que seja encaminhada a
presente moção ao Senhor Elvys Damasceno, vice-presidente da Federação de Jiu-
Jitsu do Amazonas que assumiu o posto de presidente antes ocupado pelo Grande
Mestre Osvaldo a fim de que surta seus devidos fins.

Plenário Adriano Jorge, 1 de agosto de 2022

Allan Campelo da Silva
Vereador – Partido Social Cristão

Rua Padre Agostinho Caballero Martim, 850 – São Raimundo

Manaus – AM / CEP: 69027-020
Tel.: 3303-2844

www.cmm.am.gov.br

2

GABINETE VEREADOR ALLAN CAMPELO

JUSTIFICATIVA

 A presente moção justifica-se por conta do falecimento do Grande Mestre

Faixa Vermelha de Jiu-Jitsu, Osvaldo Alves de Albuquerque, que deixou um legado

de revolução e ensinamentos para o desenvolvimento da arte marcial em Manaus.

Osvaldo Alves, nascido em 10 de dezembro de 1938, no Acre, porém criado

no Rio de Janeiro, tinha uma relação íntima com o Jiu-Jitsu iniciando na luta aos 5

anos de idade. Iniciando no Judô, teve seu início no Jiu-Jitsu a convite do Grande

Mestre Carlos Gracie, onde passou a integrar a equipe de alunos.

A partir de então, passou a dedicar-se integralmente a aprender o melhor das

artes marciais, onde chegou a residir no Japão para aperfeiçoar-se. Dado seu vasto

conhecimento, chegou a desenvolver algumas técnicas próprias que foram

disseminadas na prática do Jiu-Jitsu, o que lhe rendeu o apelido de “Enciclopédia do

Jiu-Jitsu”.

Portanto, em nome dos habitantes da cidade de Manaus, e em especial à

comunidade dos esportistas, presto minhas condolências pelo falecimento do

Grande Mestre Osvaldo, onde materializar-se-á em forma da presente moção, com o

devido apoio dos colegas desta augusta casa legislativa. Após os devidos trâmites,

que seja dado ciência:

Ao Senhor

Elvys Damasceno Nascimento – Presidente da Federação de Jiu-Jitsu do Amazonas

Av. Rodrigo Otávio, S/N, Parque Lagoa do Japiim – CEP 69.077-000

Telefone: (92)99166-4500

E-mail: fjjamadm@gmail.com

Plenário Adriano Jorge, 1 de agosto de 2022.

Allan Campelo da Silva
Vereador – Partido Social Cristão